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ÚVOD

Velice pestrým obdobím prochází Evropská unie. Potýká se s odmítnutím

ústavní smlouvy, s největším rozšířením v dějinách (a s diskusí nad pokračováním

tohoto procesu), s poznáním nerealizovatelnosti Lisabonské strategie (tj. učinit z Evropy

do roku 2010 „nejkonkurenceschopnější a nej dynamičtější znalostní ekonomiku na

světě“) x nebo s nesmírně tvrdým bojem členských zemí ve vztahu к externím
o 2energetickým zdrojům.

V blízké budoucnosti Evropskou unii nejspíš čeká jeden za dvou scénářů, buď

současné problémy překoná a integruje se, nebo naopak integrační proces nezvládne.

Obě verze velice pravděpodobně povedou к podobnému cíli: posílení vlivu regionů.

Regiony jsou jedním z fenoménů současného polito logického - a nejen jeho -

bádání, roste jejich význam. Proč tomu tak je?

Současný proces globalizace, tedy rostoucí celosvětové provázanosti a

závislosti, provází ruku v ruce proces lokalizace respektive fragmentace, proces, který

bychom mohli popsat jako tendence směřující к oslabování či možnému rozpadu a
t i

roztříštěnosti států i ke ztrátě identity. V rámci Evropské unie je tato fragmentace

nejvíce obsažená ve vzestupu a posílení regionalizace a regionalismu.4

Ve členských zemích se dynamizuje vývoj vztahu centrum - periferie.

Emancipované regiony hledají oporu (peníze, pravomoci, uznání) čím dál častěji mimo

přirozené státní centrum - v Evropské unii. A Unie jim tuto podporu nabízí.

Evropská unie se bezpochyby snaží přímou komunikací s regiony obejít

jednotlivé ústřední úrovně národních států, které nejsou nebo nemusí být nakloněny

1 Zasedání ER v Lisabonu, Ústav mezinárodních vztahů, Praha 2004, str. 2
2 Citlivá otázka přístupu a využívání energetických zdrojů se podle některých autorů dokonce může stát
roznětkou к zastavení integrace Evropské unie. „Evropa čelí z pohledu energetických zdrojů silnému
ekonomickému nacionalismu “ (viz vystoupení Michaela Romancova na konferenci „Kam se poděl stát?“
dne 5.5. 2006 na půdě Fakulty sociálních věd UK v Praze-Jinonicích). Španělsko i Francie nedávno
zasáhly a nekompromisně zabránily vstupu zahraničních investorů do tamějších energetických sektorů.
Německo a Velká Británie zase vedou vlastní a velice „sobeckou“ energopolitiku vůči dodavateli zdrojů -
Rusku.
3 Romancov, М.: Regionální politika EU - decentralizace shora, in: Polito logický časopis č. 3/2002,
Praha, str. 355
4 Regionalizace je proces přesunu určitých mechanismů a rozhodovacích pravomocí na region.
V současnosti nejlépe patrný ve vztahu stát - region. Regionalismus považujeme za spíše „ideologický“
přístup, kladoucí důraz na region a vyzdvihující region jako klíčového autora politických procesů, na
procesy ve společnosti nahlíží optikou regionu. Klade zájmy regionu nad zájmy státu, postupuje spíše
„zdola“.
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konkrétní unijní argumentaci komunikovat s regiony napřímo. Přímý vztah Unie -

region je mnohem flexibilnější, odpadá často zbytečný a brzdící mezičlánek (stát).

V klasickém státním modelu centrum - periferie se klíčová rozhodnutí

odehrávají v centrální oblasti státu. Díky postupující regionalizaci ovšem dochází

к narušování tohoto principu, dochází к decentralizaci „řízené shora“ (z EU), prosazuje

se princip subsidiarity. Zřejmě nejúčinějším nástrojem, který Unie v rámci procesu

decentralizace používá, je tzv. regionální politika.

Regionální politika Evropské unie je zásadní determinantou budoucího vývoje

„evropských regionů“. A hlavním cílem této práce je zabývat se regionem tak, jak ho

chápe a jak s ním pracuje právě ona - evropská regionální politika. Není, a ani nemůže

být, cílem práce zabývat se problematikou regionu jako takového, bylo by to příliš

obsáhlé téma.

Jestliže jsme při určení oblasti zájmu této práce stanovili JAK a KDE, nezbývá

než určit KDY. Časové vymezení spadá do období rozšíření Evropské unie v roce 2004,

tj. do období, ve kterém do Evropské unie vstoupilo nejvíce států v dějinách.

Práce samozřejmě bude mít jistý časový přesah, dotkne se alespoň ve stručnosti

historie regionální politiky, respektive regionů v EU, jakožto i jejich budoucnosti; stejně

tak bude mít přesah prostorový spadající mimo území Unie (neboť regionální politika

EU podporuje i několik „neunijních“ oblastí).

Stěžejním cílem této práce bude odpovědět na tyto otázky: Co je to region? Jak

ho chápe a jak s ním pracuje Evropská unie, respektive evropská regionální politika?

Jak tato politika vznikala a jak funguje? Jaké je dosavadní hodnocení regionální politiky

EU? Jak se proměňuje vztah centrum - periferie? Co přinese regionální politice

rozšíření Evropské unie? A co Česká republika? Jak jsou na tom české a moravské

regiony?

Otázka postavení regionu v Evropské unii i proměňujícího se vztahu centrum -

periferie se zákonitě promítá do mnohem širší problematiky procesu celosvětové

globalizace. Za tento proces můžeme považovat „ ...skutečnost, že vedle místní,

regionální a národní úrovně organizace a integrace lidí se formuje i úroveň

celosvětová, a to jako důsledek stále intenzivnější provázanosti ekonomik. “ 5

5 Milerski, O.: Regiony v procesu globalizace, in: Smolík, D. a kol.: Ekonomické, ekologické a sociální
aspekty transformačních procesů průmyslových regionů v integrující Evropě, Vysoká škola báňská -
Technická univerzita Ostrava, Ostrava 2004, str. 31

7

Jak si vede region v procesu globalizace? Jaké typy regionů jsou do tohoto

procesu nejvíce zapojeny? To jsou další z otázek, na které se pokusíme odpovědět.

Nastínili jsme dva možné scénáře budoucnosti Evropské unie: postupná

integrace nebo naopak dezintegrace.

V prvním případě se výrazně posílí propojenost ekonomik členských zemí,

možnost státu ovlivňovat národní hospodářskou politiku se tím dále oslabí. Naopak

posílí „evropské centrum“ a skrze něj logicky i regiony. V takovém případě se možná

bude již brzy hovořit o existenci tzv. „Evropy regionů“.

Ve druhém případě by Evropská unie mohla přestat hrát roli garanta příjmů

peněž jednotlivých regionů, tudíž regiony uvyklé na přísun finančních prostředků se

začnou obracet na stát. Zároveň ovšem ztratí prostor pro vymezení se v EU a může tak

dojít к jejich silné renacionalizaci.6

Je těžké odhadnou, který scénář zvítězí. Proces integrace je hrou s mnoha

proměnnými. Je možné, že se naplní úplně jiný scénář. Nicméně určitý trend, zdá se, je

jasný: regiony získávají na síle.

Struktura práce

Práce je rozčleněna do čtyř základních kapitol. Ta první obsahuje vymezení

širokého pojmu „region“ tak, jak se s ním zde pracuje. Její součástí je i teorie vztahu

centrum - periferie, která umožňuje nahlédnout na problematiku regionu z prostorového

hlediska. Názorným příkladem je konceptuální mapa Evropy.

Druhá kapitola zkoumá region v globálním měřítku, v procesu globalizace.

Soustředí se na vzrůst metropolizace a změny dělby práce mezi metropolí a regionem.

Ukazuje, že metropolitním regionům globalizace svědčí nejvíce, že jsou díky svým

specifikům největšími póly rozvoje.

Následující část se zabývá regionální politikou Evropské unie jako na nadstátní

úrovni unikátním typem regionální politiky. Odpovídá na otázky původu, vzniku,

vývoje i fungování, ať už dobrého či špatného, této politiky.

Kapitola čtvrtá se orientuje na regiony a regionální politiku v rozšířené Evropské

unii. Popisuje enormní zvýšení meziregionálních rozdílů i další efekty (ve smyslu

vztahu centrum - periferie), které rozšíření vyvolalo. Zároveň ukazuje novým členským

zemím, že regionální politika není všespasitelná a nemá a ani nemůže mít univerzální

6 Viz vystoupení Michaela Romancova na konferenci „Kam se poděl stát?“, dne 5. 5. 2006 na půdě
Fakulty sociálních věd UK v Praze-Jinonicích).
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řešení; rozvoj každého regionu je specifický a závislý na místních podmínkách. Největší

prostor je v rámci této kapitoly věnován regionům České republiky. Vedle problematiky


[…]


Kent 1581 4233 3.0 90,3 86 4 99.1 2.2 243 735 133.0 734 65 8 81.1

SoutliWesI 4934 205.8 2,7 93.8 92.4 103.0 2.0 23,7 74,3 132,9 76.2 70,4 81.9

Gloucestershire, WÉsNrc & N Somoset 2163 284.5 3,3 112.1 110 4 123.0 1.3 23,0 756 228,8 78.3 72,5 84.0

Dorset & Somerset 1192 195.3 2.1 82.8 83.0 90.9 2.1 24.3 73,6 80,6 76.6 70.9 82,2

Cornwall & Islet» of SciBy 502 141.1 1.9 59.5 59,1 65.3 3.0 22.5 74.5 65.5 71.3 64.2 78.2

Devon 1077 160.6 1.9 85,3 82.0 93,6 2.9 25,0 72.1 57.1 73.6 68.4 78,8

Wales 2903 139.8 1.8 83,0 81,5 91,1 2,6 26,2 71.2 69,7 663 59.4 73,2
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Podkarpackie
Podlaskie

Pomorskie

Šlaskio

ŠwH?tokrzyskie
Warmirisko- Manirskie

Wiolknpolskio

Zachodniopomorskle

2130
1221

2202

4840

1321
1469

3363

1735

118.8
605

120,4

393 7

113.2
60.7

112,8

75.8

5,1
6,3

6.5
3,9

5.5

4.8

7.8

5.8

29.2

31.0

40.6

44.6

31.2
29.6

43.4

40.5

29.5

305

41.3

45.2

31.8
30.8

43.5

41.1

32.0
34.0

44.6

49.0

34.3
32.5

47.6

44.5

30.8
36.5

9,5

4.1

31,0
17.9

20.3

8.3

28,2
18.6

31.1

395

24,9
281

32,7

29.6

41.1
45,0

59.4

56 4

44.2

540

470

62.2

53.2 47.9 58.3

548 50,0 59.6

50.2 42,9 57,9

46,9 40.1 54,0
50.3 45.6 55.0

460 40.9 51,0

52.9 46.0 59.9

458 41.2 50.7

Románia

Nocd-Est

Sud-Est

Sud
Sud-Vest

Vest

NordVost

Centru

Bucurê ti

22408 94,0 -0,1 24.4 23,7 26,8 36,8 29.7 33,5

3836 104.1 -1.8 17.2 18.8 18.9 51.3 23.6 25.1

2935 82.1 -2,0 21.3 20,8 23,4 38,1 26,1 35.9

3463 1005 -2,3 20,6 19.5 22.6 44,3 28.0 27,7

2397 82.0 *1.6 21.6 20.5 23,7 51,3 23.2 25.5

2032 63.4 -0.4 26.4 25.3 29,0 27.9 34.7 37.4

2839 83.1 -1.2 21,6 21,3 23,7 34,2 32,3 33,5

2640 774 -2.0 23.5 24,0 25.8 26.1 41 1 328

2269 1245.7 7,4 52,3 46,5 57,3 2,7 35,0 62,4

57,6 51,8 63.6

591 55,3 62.9

54.7 46,3 63,4

57 9 51.0 65.0

61.3 56.4 66.2

57.5 50.5 64.8

57,8 53,2 62.4

558 50.5 61.2

56.9 51,0 63,4

5,1 38.7 52,1 58,6 68.2

Slovenská Republika

Bratislavský

Západné Slovensko

Středné Slovensko

Východně Slovensko

5403 110,2 3,9 44,7 43,9 49,0 6,2 38,5 55,4 5.7 56,8 51.4 62,4

602 293.0 5.7 101.8 974 111,7 2.3 23.1 74,7 : 67.2 62,7 72.1

1878 125,3 3,4 40,9 41.0 44,9 7,3 42,4 50,3 57,2 51,6 62,9

1360 83,7 3.2 36,9 36.1 40,5 6,5 407 52.8 m m 55,4 50.0 60,8

1564 99.3 3.5 34,0 33,1 37,3 6,5 39,4 54.1 ■ 53,2 47,4 59,2

N10 nové členské státy. N12 nové členské státy plus Bulharsko a Rumunsko
* Regiony úrovně NUTS 1 ;paatbm a 2. Nové regiony zavedené v květnu 2003jsou napsány červeně, staré regiony kurzivou.
Zavedené změny jsou následující: v Německu bylo Braniborsko rozděleno na dva regiony NUTS 2; ve Španělsku byl region Ceuta у Melilla také rozdělen na dva, v Itálii byl předefi­
nován region NUTS 1 Nord Ovest tak. aby zahrnoval Lombardii, dříve region NUTS 1. Nord Est zahrnuje region Emilia-Romagna. Centro zahrnuje Lazio a Sud zahrnuje region
Abruzzo-Molise a Kampami a zároveň byl vytvořen nový region NUTS 1. Isole. který zahrnuje Sardinii a Sicílii: v Portugalsku byl bývalý region NUTS 2 Lisboa e Vale do Tejo rozdě­
len mezi Centro, nový lisabonský region a Alentejo; ve Finsku byly čtyři bývalé regiony NUTS 2 v regionu NUTS 1 Manner-SuomiрАясЛп/ kromě regionu Itä-Suomi) přeřazeny
tak. £■ tvoři tfi nové regiony NUTS 2.
Rüst HDP FR(DOM) 1995 - 2000: HDP/osoba: FR(DOM): 2000 a průměr za období 1999 - 2000
Zaměstnanost podle odvětvi: F(DOM): odhady: MT: národní zdroj
Dlouhodobá nezaměstnanost mimo MT
Zaměstnanost: MT: národní zdroj
Obyvatelstvo podle věkové třídy: F(DOM): 1998: MT: 1999
Zdrof: Eurostat (REGIO. Šetřeni pracovních sil), národní statistické úřady a výpočty GŘ REGIO
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