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Předkládaná diplomová práce je zajímavým příspěvkem ke studiu regionalismu. Autor region,

a problematiku s ním spojenou, nazírá primárně optikou politické geografie.

Z teoretického hlediska autor vyšel z konceptu centrum-periferie Steina Rokkana, což je pro

práci tohoto typu možno považovat za nejlepší možné východisko.Vlastní text je logicky

rozčleněn na čtyři základní kapitoly, v nichž jsou pečlivě a fundovaně rozebrány dílčí aspekty

regionální problematiky.

Za velmi cenné považuji zejména pasáže pojednávající o vytváření sítí vazeb mezi

jednotlivými regionálními centry, které i neinformovanému čtenáři, zejména díky výtečně

provedenému mapovému doplnění, umožňují plasticky nahlédnout, proměny evropské

regionální politické geografie. Tento přístup pak autor rovněž aplikoval i na prostor ČR. kde

je zřetelně patrno, jak problematickým regionálním centrem je Jihlava (viz mapa na straně

86).

Práce se opírá o rozsáhlou základnu informačních zdrojů, s níž pracuje vyhovujícím

způsobem. Vzhledem k povaze tématu považuji využívání internetových zdrojů za přiměřené

a plně akceptovatelné. Cenným doplňkem vlastního textu jsou mapy. Autor, dle mého názoru

velmi citlivě, řadu „speciálních“ map začlenil přímo do textu; mapy dále tvoří i podstatnou

část příloh zařazených na konci textu.

Autorův jazykový projev je standardní, překlepy a chyby se v práci vyskytují v míře

akceptovatelné. Práce obsahuje všechny povinné položky, tj. cizojazyčné ( v tomto případě

anglicky psané) summary, původní projekt a standardně vyhotovený seznam literatury.

Závěrem proto mohu konstatovat, že dle mého názoru předkládaná diplomová práce vyhovuje

požadavkům na texty tohoto typu kladeným. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji

hodnotit stupněm výborně.
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